Дело № 1-81/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 февраля 2020 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., с участием государственного обвинителя - помощника Балашихинского городского прокурора Ситник В.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Антроповой И.С., при секретаре Курасовой Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 24 декабря 2019 года примерно в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконными приобретением и хранением без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, посредством сайта 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационный сети «Интернет» договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, через скрытое место «закладку», при этом ФИО1 перечислил неустановленному следствием лицу денежные средства в сумме 1 269 рублей на неустановленный следствием лицевой счёт, через «Биткоин кошелёк», после чего неустановленное следствием лицо сообщило ФИО1 о скрытом месте «закладке», находящемся в зоне лесополосы, расположенной около 

<

адрес>.

В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО1 около 15 часов 50 минут 24 декабря 2019 года, более точное время, следствием не установлено, находясь в зоне лесополосы, расположенной около 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, из скрытого места «закладки», сообщенного неустановленным следствием лицом, взял один сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), являющимся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрёл, после чего стал незаконно хранить до 16 часов 25 минут 24 декабря 2019 года, на территории Московской области, в том числе и на территории г. Балашиха Московской области, приобретенное им вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 1,30 грамма.

В этот же день, а именно 24 декабря 2019 года, около 16 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, на участке местности расположенном около 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» и у него в этот же день, на этом же месте, в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 35 минут, в ходе личного досмотра был изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 17 января 2020 года, в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой – 

<

данные изъяты> содержатся 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (в процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 25 декабря 2019 года израсходовано 

<

данные изъяты> представленного вещества).

Общая масса вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при себе в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 25 минут 24 декабря 2019 года, составляет 

<

данные изъяты> что составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, при этом показал, что 24 декабря 2019 года примерно в 14 часов 00 минут, он зашел на интернет сайт «Гидра» и решил приобрести наркотическое средство «соль», оплатив через Биткоин кошелек, он оплатил 1269 рублей, после чего ему пришло сообщение с координатами и фотографиями закладки, которая находилась около 

<

адрес>. В этот же день после трёх часов дня он выехал из дома, чтобы забрать закладку. Приехав к дому 

<

адрес>, он пошел в лес, ориентируясь по фотографиям, которые ему ранее скинули на сайте «Гидра», дошел до места, где лежала закладка, и около 16 часов 00 минут 24 декабря 2019 года взял её. 24 декабря 2019 года примерно в 16 часов 15 минут, он находился около лесополосы возле 

<

адрес>. В это время к нему подъехали сотрудники полиции, попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность на что он предъявил им свой паспорт. После чего они его спросили: «имеются ли у него при себе запрещенные законом вещества и предметы», на что он ответил, что нет, не имеется. Но, видимо, сотрудники полиции ему не поверили и пригласили двух понятых, в присутствии которых был произведен его личный досмотр, в ходе которого из левого нагрудного кармана куртки, надетой на нём, у него был обнаружен и изъят пакетик с порошкообразным веществом, обмотанный красной изолентой. По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «Соль», для личного употребления. Изъятое наркотическое средство сотрудниками полиции было упаковано и опечатано надлежащим образом в бумажный конверт, который был опечатан и на котором все присутствующие поставили свои подписи, после чего он был доставлен в ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». Вину в совершенном преступлении признаёт в полном объёме, в содеянном чистосердечно раскаивается, просит его строго не наказывать.

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, его вина подтверждается показаниями свидетелей.

Так свидетель ФИО7, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 24 декабря 2019 года в 16 часов 15 минут, совместно с сотрудниками ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» капитаном полиции ФИО9, в целях стабилизации обстановки, связанной с незаконным распространением и употреблением наркотических средств, психотропных веществ, а также в целях перекрытия каналов поступления наркотиков в Московский регион, проводились оперативные мероприятия на территории г. Балашиха Московской области. При проведении которых, около 

<

адрес>, ими был замечен ранее неизвестный мужчина, который в свою очередь также увидев их, стал заметно нервничать, оглядываться по сторонам, при этом по внешним признакам неизвестный мужчина не находился в состоянии алкогольного опьянения, но был чересчур взволнован, что не исключало факта нахождения его в состоянии наркотического опьянения. Так как это показалось нам подозрительным, нами было принято решение подойти к указанному мужчине. Подойдя к указанному мужчине, они представились и предъявили служебные удостоверения, после чего попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Остановленный мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанный гражданин заметно нервничал, вел себя подозрительно, путался в ответах на задаваемые ему вопросы, тем самым вызывал подозрение, по данному факту было принято решение произвести личный досмотр гражданина, который представился как ФИО1. Сразу же после этого, ими были приглашены двое, лиц мужского пола в качестве понятых. Перед проведением личного досмотра, двум лицам мужского пола, приглашенным в качестве понятых, были разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. На вопрос сотрудника полиции ФИО1, имеет ли он при себе предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, последний пояснил, что при себе ничего запрещённого не имеет, после чего, в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут 24 декабря 2019 года, около 

<

адрес>, в присутствии двух мужчин ранее приглашенных в качестве понятых, им был произведен личный досмотр гр. ФИО1, при проведении которого из левого переднего кармана куртки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри. Данный пакетик был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 48 «Дежурная часть» ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями понятых, подписью досматриваемого, и его подписью. При дальнейшем проведении личного досмотра у ФИО1 каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По поводу обнаруженного и изъятого гр. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «Соль», для личного употребления. Больше по данному факту добавить ничего не может (л.д. 89-91).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил показания свидетеля ФИО7

Свидетель ФИО8, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что 24 декабря 2019 года, около 16 часа 20 минут, он находился около 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции, представился и попросил его поучаствовать понятым в ходе личного досмотра неизвестного ему мужчины. Он согласился, и вместе с сотрудником полиции прошёл несколько метров, и около вышеуказанного дома он увидел сотрудника полиции, еще одного мужчину который, так же как и он был приглашен в качестве понятого и мужчину ранее ему не знакомого, который был одет в спортивную куртку чёрного цвета, синею кофту, спортивные штаны серого цвета, обут в кроссовки чёрного цвета, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра сотрудники полиции разъяснили ему и еще одному мужчине, который, так же как и он был приглашен в качестве понятого, их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. На вопрос сотрудника полиции ФИО1, имеет ли он при себе предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, последний пояснил, что при себе ничего запрещённого не имеет, после чего сотрудник полиции стал проводить личный досмотр ФИО1 при проведении которого, из левого переднего кармана куртки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 48 «Дежурная часть» ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скреплен его подписью, подписью мужчины, который так же как и он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, подписью сотрудника полиции, проводившего досмотр, и подписью досматриваемого мужчины ФИО1 При дальнейшем проведении личного досмотра у ФИО1 каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «Соль», для личного употребления. Больше по данному факту добавить ничего не может (л.д. 97-99).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил показания свидетеля ФИО8

Вина ФИО1 также подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Рапортом о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный капитана полиции ФИО9 от 24 декабря 2019 года, согласно которого 24 декабря 2019 года им совместно с о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный ФИО7, проводились мероприятия на территории города, в ходе которых в 16 часов 15 минут по мкр. Павлино около 

<

адрес> был остановлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный: 

<

адрес>, не работает. В присутствии двух мужчин при проведении личного досмотра у гражданина ФИО1, был обнаружен и изъят: один пакетик из полимера с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское» скрепленный подписями участвующих лиц, и гр. ФИО1 Изъятое вещество направлено на исследование (л.д.3).

Протоколом личного досмотра от 24 декабря 2019 года, согласно которого: 24 декабря 2019 года в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 35 минут сотрудником ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный старшим лейтенантом полиции ФИО7 был произведен личный досмотр гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, из левого переднего кармана куртки надетой на гражданина ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри. Данный пакет упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 48 «Дежурная часть» ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». При дальнейшем проведении личного досмотра у ФИО1 каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было (л.д.4-5). 

Справкой об исследовании № от 25 декабря 2019 года, согласно выводам которой в составе представленного на исследование вещества, массой - 

<

данные изъяты> содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества. После проведения исследования вещество помещено в прежний пакет из полимерного материала и в поступивший самодельный бумажный конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа ГУ МВД России по Московской области ЭКЦ №3 и скреплен металлическими скобами (л.д. 18). 

Заключением эксперта № от 17 января 2020 года, согласно выводам которого в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой: объект 1 - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями утвержденными Правительством Российской Федерации. На поверхностях представленных на экспертизу объектов 2-4 каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (л.д. 103-104).

Протоколом осмотра предметов от 22 января 2020 года, согласно которого в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 50 минут осмотрены два бумажных конверта. Осмотром первого конверта установлено: конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью: «В данном конверте находится сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри изъятый при проведении личного досмотра ФИО1, Понятые: 1. (подпись) 2. (подпись) досматриваемый (подпись) упаковал: о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный, ФИО7 (подпись)» одна сторона конверта оклеена двумя бирками с оттиском прямоугольной печати ЭКЦ «3» ГУ МВД России по Московской области, на одной бирке стоит номер № подпись и дата 25.12.2019 г., на второй бирке стоит номер № подпись и дата 17.01.2020 г. Также, другая сторона конверта оклеена биркой с оттиском печать «№ 48» МУ МВД России Балашихинское и подписями. При вскрытии конверта в нем находятся: пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков розового цвета. 

Осмотром второго конверта установлено: конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью: «гр. ФИО1 10.04.1994г.» Понятые: 1. (подпись) 2. (подпись) досматриваемый (подпись) упаковал: о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный, капитан полиции ФИО10 (подпись)» одна сторона конверта оклеена биркой с оттиском прямоугольной печати ЭКЦ «№» ГУ МВД России по Московской области с номером 12/15 и датой 17.01.2020 г., конверт также опечатан биркой с оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское» синего цвета внутри конверта находится три свертка из бумаги, в каждом свертке находится отрезок марли.

После осмотра пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков розового цвета, три свертка из бумаги с отрезками марли, вместе с поступившими двумя бумажными конвертами, упаковываются в новый бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью «В данном конверте находится конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков розового цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 24.12.2019 г. по адресу: 

<

адрес>, «В данном конверте находится конверт, в котором находятся три отрезка бумаги с отрезками марли в каждом, со смывами с рук, изъятыми в ходе постановления о получении образцов для сравнительного исследования 25.12.2019 г. у гр. ФИО1, данные вещественные доказательства осмотрены «22» января 2020 г. в кабинете № 318 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» в ходе расследования уголовного дела №», заверены подписями следователя и понятых, опечатанной оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское» синего цвета (л.д.107-109).

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его преступные действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку совершения незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО1 в совершении данного преступления. 

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона. 

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые следует признать, после их проверки судом, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данного преступления и который свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

При таких обстоятельствах вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает вид и размер наркотического средства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Признание своей вины, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу нет.

Подсудимым, совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное и не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, подсудимый ранее не судим (л.д. 33, 34, 35), на учётах у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 39, 41, 45, 47), по месту регистрации и по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало (л.д. 43, 49), положительно характеризуется по прежнему месту учебы в МБОУ «Нечаевская ООШ им. ФИО11» (л.д. 137), женат (л.д. 50). 

С учётом изложенного, наличия смягчающих вину обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, в связи с чем применить в отношении подсудимого условное осуждение к лишению свободы в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, а также не применять в отношении него дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, что также соответствует позиции государственного обвинителя по делу.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав его периодически, 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных – в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, а также не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий – изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу:

- пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков розового цвета массой 1,26г., - оставить на хранение в камере хранение вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» до решения вопроса о выделенном 23 января 2020 года в отдельное производство материалам уголовного дела.

- три свертка из бумаги с отрезками марли, хранящиеся в камере хранение вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: